2020年5月8日

各 位

アークランドサービスホールディングス株式会社

代表取締役社長   臼井  健一郎

（コード番号 3085 東証第１部）

問合せ先
取締役管理本部長

兼経理部部長
桑 原  康 弘

（TEL. 03-5217-1531）

コスミックダイニング株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、コスミックダイニング株式会社（本社：群馬県前橋市上泉町65番地３、

代表取締役社長：青木哲朗）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。なお、コスミックダイニング株式会社を子会社化するにあたっては、コスミックダイニング株

式会社が株式の90％を保有する清和ヤマキフード株式会社（本社：群馬県伊勢崎市宮子町3034番地、代表取締役

社長：青木哲朗）の全株式を取得することを前提としておりますので、併せてお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  当社グループは、とんかつ専門店「かつや」を中心に飲食店の経営とフランチャイズチェーン本部の運営を行

っております。

一方、コスミックダイニング株式会社及び清和ヤマキフード株式会社は、スーパーや飲食店向けのとんかつ、

メンチカツ、ハンバーグなどの冷凍食品の製造及び販売を行っております。

今回の株式取得により、当社グループにおいて新たな事業分野となる冷凍食品事業が加わることで、当社グル

ープが展開する業態のブランド力を活かした冷凍食品の製造及び販売など事業領域の拡大に繋がり、また、コス

ミックダイニング株式会社及び清和ヤマキフード株式会社においては、当社の事業基盤を活かした販路の開拓

により、事業規模の拡大に繋がると考えております。

２．異動する子会社の概要

①コスミックダイニング株式会社

（1） 名称 コスミックダイニング株式会社

（2） 所在地 群馬県前橋市上泉町65番地３

（3） 代表者 代表取締役社長  青木 哲朗

（4） 事業内容 各種冷凍食品の製造・販売

（5） 資本金 10 百万円

（6） 設立年月日 1985 年 12 月 24 日

（7） 大株主及び持株比率 青木 哲朗

青木 君子

53.0％

47.0％

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年5月期 2018年5月期 2019年5月期

純資産 192百万円 294百万円 405百万円

総資産 1,621百万円 1,704百万円 1,820百万円

１株当たり純資産 960,768.01円 1,474,830.01円 2,027,116.98円

売上高 2,205百万円 2,448百万円 2,657百万円

営業利益 141百万円 144百万円 159百万円

経常利益 130百万円 146百万円 161百万円

当期純利益 75百万円 102百万円 110百万円

１株当たり当期純利益 378,407.53円 514,062.01円 552,286.97円

②清和ヤマキフード株式会社

（1） 名称 清和ヤマキフード株式会社

（2） 所在地 群馬県伊勢崎市宮子町3034番地

（3） 代表者 代表取締役社長  青木 哲朗

（4） 事業内容 各種冷凍食品の製造・販売

（5） 資本金 10 百万円

（6） 設立年月日 1987 年４月１日

（7） 大株主及び持株比率 コスミックダイニング株式会社

青木 哲朗

90.0％

10.0％

（8） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純資産 387百万円 438百万円 473百万円

総資産 973百万円 1,055百万円 1,063百万円

１株当たり純資産 3,875,988.54円 4,387,861.29円 4,736,863.89円

売上高 1,210百万円 1,310百万円 1,206百万円

営業利益 40百万円 72百万円 50百万円

経常利益 37百万円 71百万円 49百万円

当期純利益 30百万円 51百万円 34百万円

１株当たり当期純利益 305,436.15円 511,872.75円 349,002.60円

３．株式取得の相手先の概要

（1） 氏名 青木 哲朗、青木 君子

（2） 住所 群馬県前橋市

（3） 上場会社と当該個人

との関係

該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（2） 取得株式数 200株

（議決権の数：200個）

（3） 取得価額 取得価額については、相手方との協議により非公表とさせていただきます。

なお、取得価額は、第三者機関によるデューデリジェンスを実施し、双方協議の上、

妥当な金額を算出して決定しております。

（4） 異動後の所有株式数 200株

（議決権の数：200個）

（所有割合：100％）

５．日程

（1） 株式取得の取締役会決議日 2020年５月 ８日

（2） 株式譲渡契約書の締結日 2020年５月15日（予定）

（3） 株式譲渡実行日 2020年６月30日（予定）

６．今後の見通し

  コスミックダイニング株式会社及び清和ヤマキフード株式会社は、当社の連結子会社となりますが、2020 年

12月期の連結業績に与える影響は現在精査中であります。

以上